Distinctio secunda questionis.

Liberalitas magis in dando, quam in accipiendo cernitur, quia	{ Beatius est dare, quam accipere. Magis laudatur propter beneficium. Magis dicitur propter vsu.
---	--

Distin-

Distinctio tertiae quaestionis.

Prodi- gus du- plex est, vel	Simplex, qui alijs vitijs nō est de- prava- tus, & hic est melior avaro	{	Propter fa- ciliorem reductio- nem, quae fit, aut	Progressu atatis. Consilio. Virgente necessi- tate.
			Propter maiorem similitudi- nem eiusdem cum liberali in- dando.	
			Propter sanio- rem animum in iudicio virtutis.	

Propter firmiorem laudem, &
admiracionem populi.

Compositus, qui est alijs etiam flagitijs
coopertus, & iste in hac comparatione non
intelligitur.

Opp.

Magnificentia est virtus inter prodigalitem & auaritiam, qua in vsu pecuniarum cernitur: ergo aut confunditur cum liberalitate, aut liberalitas probe hoc loco non definitur. Antecedens est Arist. in 2. cap. huius lib. vbi dicit magnificum esse necessario liberalem. Vnde à coniugatis sequitur magnificentiam esse necessario liberalitatem.

Resp.

Supra demonstratum est magnificentiam & liberalitatem non re, sed ratione tantum differre. Magnificen-

S s tia

ita enim in magnis liberalitas in parvis sumptibus versatur.

Opp.

Aequè in magnis, ac in parvis versatur liberalitas: ergo rectè illud discrimen non assignatur. Antecedentis verba sunt circa medium istius capituli.

Resp.

Magnum bifariam accipitur.

Magnum { Absolutè pro re excelsa & illustri: & sic in magnis non versatur liberalitas.
 sumitur bifariam, { Comparatè pro re mediocri, & sic in aut magnis cernitur.

Opp.

Circa domum, agrum, oleum, aliâq; infinita versatur liberalitas, ergo non solùm circa pecuniam, vt circa proprium obiectum.

Resp.

Pecunia dupliciter sumpta.

Pecunia accipitur, aut { Strictè pro signato Numismate, & sic non est adequatum obiectum liberalitatis.
 Fuse pro re omni, cuius aestimatio mensuratur pecuniâ, & sic est obiectum.

Opp.

Circa concupiscentiâ diuitiarum versatur liberalitas: ergo aliud ponendū est obiectum præter pecuniam.

Resp.

Est liberalitatis obiectum duplex, { Externum, vt pecunia.
 Internum, vt diuitiarum concupiscentia.

Opp.

Opp.

Dare & accipere sunt opposita in hac definitione liberalitatis, ergo mala est definitio. Argumentum est Arist. 6. Top.

Resp.

Dare & accipere non sunt contraria, accipere enim ita sequitur liberalitatem animi, ut optima visio sanitatem oculi.

Opp.

Nulla virtus perdit obiectum suum, sed liberalitas perdit: ergo non est virtus.

Resp.

Non perdit, sed impendit, & in rectum usum clarigitur.

Opp.

Nulla virtus nature vi ac propensione repugnet, sed potius eandem perficeret: at alij plura dare quam sibi retinere natura vi ac propensione repugnat, ergo id agere non est omnino liberalitatis, & proinde fallax est textus, in quo id ipsum proponitur.

Resp.

Bona sunt, vel	{	Externa, & haec sunt, vel	{	Interna, & virtutes & scientia: de quibus plura nobis appetere quam alijs dare oportet.
				Necessaria, respectu vitæ & familiaria: in quib. tenetur quilibet sibi magis quam alijs providere.
				Superflua: de quibus locus Arist. intelligitur. Ex his enim plura alijs dare, quam nobis retinere debemus.

Opp.

Opp.

*Dare & accipere differunt specie, ergo non sunt A-
ctus vnius virtutis.*

Resp.

Dare & acci-
pere specie
non differunt.

*Specie non differunt, si secundum circūstantias ex
prescripto recte rationis considerentur. Nam opportu-
ne accipere dandi habitum & facultatem conseruat.*

Argu. contra tertiam questionem.

Opp.

*Is peior est qui in seipsum, quàm qui in alios peccat:
sed talis est prodigus, ergo prodigus est deterior auaro.*

Resp.

Auarus in se
gravius pec-
cat quàm pro-
digus.

*Auarus grauius in seipsum & in alios peccat quàm
prodigus: is enim nec sibi, nec alijs fauet, hic verò & sibi
per beneuolentiam, & alijs per pecuniam prodest.*

Opp.

*Prodigus, qui stultus in textu dicitur, magis opponi-
tur prudentia quàm auaritia, ergo est peior.*

Resp.

Auarus pro-
digo rationi ac
magis repu-
gnat.

*Non minus opponitur auaritia prudentia, ac ipse
prodigalitas, imò si alitius consideres, magis rationi ac
prudentia repugnat. Ratio enim & prudentia iubet, vt
detur & expendatur pecunia.*

Opp.

*Auaritia in textu malum incurabile dicitur, & ex
confe-*

consequenti non est vituperabile, quo posito sequitur, quòd avarus non sit deterior prodigo, cum sub reprehensionem non cadat.

Resp.

Incurabile dicitur duobus modis, vel

Absolutè, pro eo quod omnino curari non potest: & sic avaritia malū incurabile non dicitur.

Respectivè, pro eo quod difficulter curari potest: & sic hoc loco accipitur.

Dubium in textu.

An usura sit malum sub avaritiâ per se?

Vsus & consumptio nō distinguuntur, ut vinum, granū, oleum, pecunia, pro quorū vsu aliquid ultra sortē exigere est (si attenderit) aut id quod non est, vendere, sed hoc est cōtra ius naturæ, aut eandē rem bis vèdere, quod est contra legē iustitiæ: nō ergo licet pecuniâ pro vsu pecuniæ accipere quandoquidem ipsa pecunia in suo vsu cōsumitur & collocatur.

Vtilis de usura ex Thoma distinctio. Secunda secundæ cap. 72.

Res quædam sunt quarum

Vsus & consumptio differunt, ut vsus domus est inhabitatio non autem dissipatio eius: & in istiusmodi rebus licet pro ipso vsu aliquid (reservato sibi rei domino) postulare.

Opp.

Vsus pecuniæ ut ait Arist. in 5. lib. Ethicorum est res in commutatione adæquare, ergo consumi non est eius vsus ut in hac distinctione docetur.

Resp.

Resp.

Ratio non sequitur, nam et si res commutabiles ad-
equare sit quidam vsus pecunie, proprius tamen & vt
ita dicam principalis vsus pecunie est consumptio seu
distractio secundum quod in commutationes expendi-
tur, vnde illicitum est, pro vsu eiusdem mutuate aut
consumptæ precium accipere.

Opp.

Nullus contractus voluntarius & commodus est per
se malus: sed vsura sæpe est talis contractus, ergo non est
per se malus.

Resp.

Voluntariū duplex.	Voluntari- um est, vel	{	Similiter, & sic non est vsura respe-
			ctu recipiendis.
			Ex parte, & sic est: præter à malum vsura ex intentione pendet, quæ est cō- tra legem, naturam, & societatem.

Opp.

Leges permittunt vsuram, ergo non est mala per se.

Resp.

Aliud est permittere, & tolerare: aliud est sancire,
& approbare: leges permittunt sæpe malum, ne maius
in ciuitate periculum sequatur, at non approbant, imò
à malo deterrent, & debortantur.

Usura non
ideo licita
quia permit-
titur & tole-
ratur.

CAP.

C A P. I I.

*Quid magnificencia? Quae eius opposita?
An pauper possit esse magnificus?*

HAEC ætas (proh dolor) rarò de magnificencia cogitat. Per pauci si-
quidem nunc sunt dierum, qui nouas
ciuitates constituere: pauci, qui nouas
Academias propagare: pauci, qui sacra
templa erigere: pauci, qui noua Musarũ
hospitia ad suam ipsorum famam, v'um-
que posterorum extruere cogitẽt. Qui-
dam olim ruinam Romæ tum florentis
in re militari prospiciens (non sine ani-
mi dolore proculdubio) in has voces
prorupit, Vbi nũc sunt Fabrij? vbi De-
cij? vbi nunc Cæsares? vbi Catones? Date
veniam, si de statu Athenarum iam taci-
tus mecum reperens hoc vnum quæ-
ram; vbi iam sunt VVyckami? vbi VVa-
ynfleti? vbi VWhiti? vbi nunc omnes
magnifici & illustres viri, qui Angliam
beatissimam regionem duob. longè au-
gustissimis gymnasijs perbearunt? De
quibus olim Coriatus poëta hoc modo
cecinir,

De magnificencia.

Es duo

*Et duosunt totum Gymnasia nota per orbem.
Oxenium studij's florens, mibi dulcis Alumna,
Regis opus: tuag, illustris Rex Cantaber ades,
Magnifice florens sacris Academia Musis.*

Magnificen-
tia quid.